

KẾ HOẠCH

Vận động tài trợ thực hiện Chương trình: Xây dựng phòng ở bán trú, nội trú cho học sinh trên địa bàn tỉnh Điện Biên

Thực hiện Thông báo số 772-TB/TU ngày 11 tháng 5 năm 2023 của Thường trực Tỉnh ủy tại về chủ trương phối hợp với Giám đốc Nhà hát kịch Việt Nam, hỗ trợ đầu tư xây dựng phòng ở bán trú cho các Trường phổ thông có học sinh bán trú và nội trú trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch vận động, tài trợ, thực hiện Chương trình: Xây dựng phòng ở bán trú, nội trú cho học sinh trên địa bàn tỉnh Điện Biên, nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Triển khai thực hiện Chương trình Xây dựng phòng ở bán trú, nội trú cho học sinh trên địa bàn tỉnh Điện Biên (sau đây gọi tắt là Chương trình) nhằm giúp ngành giáo dục và đào tạo Điện Biên đảm bảo về phòng ở cho học sinh bán trú, nội trú để huy động tối đa dân số người dân tộc trên địa bàn tỉnh trong độ tuổi ra lớp, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục và tạo nguồn nhân lực có chất lượng cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; đồng thời tăng thêm nguồn lực để phát triển kinh tế - xã hội, góp phần giảm nghèo bền vững theo Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

Tập trung huy động mọi nguồn lực, sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị trong công tác tuyên truyền, vận động; Huy động tối đa nguồn lực ngoài ngân sách để triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình; là một trong những hoạt động có ý nghĩa thiết thực chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024).

2. Yêu cầu

Việc vận động, kêu gọi cần thực hiện thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội để lan tỏa đến các tổ chức, cá nhân, cộng đồng và các tầng lớp Nhân dân một cách nhanh chóng, rộng khắp.

Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, nghiêm túc, hiệu quả giữa

cơ quan, đơn vị, UBND các huyện có liên quan theo nhiệm vụ được phân công với các tổ chức, đơn vị, cá nhân tài trợ trong triển khai thực hiện Chương trình.

Công tác vận động, tiếp nhận, quản lý, phân bổ và sử dụng nguồn kinh phí, hiện vật tài trợ phải đảm bảo kịp thời, hiệu quả, công khai, minh bạch, đúng đối tượng và tiết kiệm, đúng quy định của pháp luật; kết thúc Chương trình phải thực hiện kiểm toán và công khai số liệu, tạo sự tin tưởng tuyệt đối đối với cộng đồng, giảm thiểu ý kiến trái chiều ảnh hưởng đến uy tín cơ quan tổ chức, cá nhân có liên quan; đồng thời ghi nhận, biểu dương các tổ chức, cá nhân tích cực đóng góp, hỗ trợ Chương trình.

II. NỘI DUNG

1. Thông điệp của Chương trình: *“Trường học yêu thương - Tương lai tươi sáng”*.

2. Công tác tuyên truyền, vận động tài trợ

- Các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương và địa phương, Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh, các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền sâu rộng mục đích, ý nghĩa của Chương trình tới các doanh nghiệp, doanh nhân, nhà hảo tâm.

Xây dựng Chuyên mục thực hiện Chương trình trên Website của tỉnh, của Sở Giáo dục và Đào tạo, thường xuyên cập nhật thông tin, hình ảnh, kinh phí huy động, tiến độ thực hiện Chương trình.

- Tổ chức Lễ phát động Chương trình *(có kế hoạch riêng)*.

3. Nội dung, nguyên tắc vận động, tài trợ

3.1. Nội dung, kinh phí vận động, tài trợ

- Vận động, tài trợ xây dựng phòng ở bán trú, nội trú cho học sinh các trường phổ thông dân tộc nội trú, trường phổ thông dân tộc bán trú và trường phổ thông có học sinh ở bán trú, trên địa bàn tỉnh Điện Biên *(Khuyến khích tài trợ các hiện vật khác như sách, vở, quần áo, lương thực, thực phẩm, vật liệu, thiết bị, đồ dùng dạy học và các hiện vật khác có giá trị sử dụng, đáp ứng nhu cầu các trường phổ thông dân tộc bán trú, trường phổ thông dân tộc nội trú và trường phổ thông có học sinh ở bán trú trên địa bàn tỉnh Điện Biên)*.

- Số lượng phòng ở và kinh phí vận động, tài trợ

+ Mục tiêu vận động tài trợ xây dựng khoảng 500 phòng ở bán trú, nội trú.

+ Tổng kinh phí vận động ước: 225 tỷ đồng.

3.2. Nguyên tắc vận động, tài trợ

- Việc tài trợ phải đảm bảo nguyên tắc tự nguyện, công khai, minh bạch, không ép buộc, không lợi dụng việc tài trợ cho giáo dục để ép buộc đóng góp và không coi

huy động tài trợ là điều kiện cho việc cung cấp dịch vụ giáo dục và đào tạo.

- Việc vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng các khoản tài trợ phải được công bố, niêm yết công khai và tuân thủ đúng quy định của pháp luật hiện hành.

- Việc quản lý, sử dụng các khoản tài trợ phải theo nguyên tắc tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích và không để thất thoát, lãng phí.

4. Đối tượng, đơn vị thụ hưởng

- Học sinh ở bán trú, nội trú.

- Các trường trường phổ thông dân tộc bán trú, trường phổ thông có học sinh ở bán trú và trường phổ thông dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

5. Đối tượng vận động, tài trợ

Các doanh nghiệp, doanh nhân, các cơ quan, tổ chức chính trị-xã hội, cá nhân trong nước và ở nước ngoài.

6. Hình thức tài trợ

- Tài trợ bằng tiền VNĐ, ngoại tệ: Nhà tài trợ chuyển khoản qua tài khoản của đơn vị đầu mối là Sở Giáo dục và Đào tạo mở tại Kho bạc nhà nước tỉnh Điện Biên theo quy định của pháp luật.

- Tài trợ bằng hiện vật: Nhà tài trợ chuyển giao công trình xây dựng phòng ở bán trú, nội trú cho các đơn vị thụ hưởng (qua đơn vị đầu mối cung cấp thông tin, địa chỉ thực hiện công trình tài trợ). Ngoài ra các các hiện vật khác như sách, vở, quần áo, lương thực, thực phẩm, vật liệu, thiết bị, đồ dùng dạy học, và các hiện vật khác có giá trị sử dụng, đáp ứng nhu cầu của học sinh ở bán trú, nội trú.

- Đối với hình thức tài trợ bằng công trình, việc thẩm định, phê duyệt thiết kế kỹ thuật và tổng dự toán, cấp giấy phép xây dựng, quản lý chất lượng công trình, nghiệm thu, bàn giao, bảo hành, bảo hiểm công trình xây dựng được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật hiện hành về đầu tư xây dựng.

7. Tiến độ thời gian thực hiện

Thời gian thực hiện Chương trình 03 năm, bắt đầu từ năm 2023.

7.1. Tháng 6/2023:

- Tổ chức Lễ phát động thực hiện Chương trình.
- Thực hiện các hoạt động tuyên truyền.
- Thành lập Ban tiếp nhận, quản lý Chương trình.
- Ban hành các văn bản hướng dẫn (nếu có).
- Tiếp nhận các nguồn tài trợ.

7.2. Từ tháng 6/2023 đến tháng 12/2023:

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, vận động.
- Ra soát đơn vị thụ hưởng theo thứ tự ưu tiên, lựa chọn trường thiếu phòng ở vùng đặc biệt khó khăn thực hiện trước để cung cấp cho các đơn vị tài trợ.
- Đôn đốc các tổ chức, cá nhân hoàn thành chuyển kinh phí đã cam kết ủng hộ để thực hiện Chương trình.
- Phân bổ nguồn vốn; Thực hiện triển khai xây dựng phòng ở cho học sinh bán trú, nội trú (nếu đã có nguồn vốn tài trợ).

7.3. Từ tháng 12/2023 đến tháng hết 4/2024:

- Thực hiện các hoạt động tuyên truyền.
- Đôn đốc các tổ chức, cá nhân hoàn thành chuyển kinh phí đã cam kết ủng hộ để thực hiện Chương trình.
- Phân bổ nguồn vốn đã huy động; Thực hiện triển khai xây dựng phòng ở cho học sinh bán trú, nội trú (nếu đã có nguồn vốn tài trợ).
- Sơ kết Chương trình, thực hiện khen thưởng các tập thể, cá nhân có đóng góp và thành tích tham gia thực hiện chương trình.

7.4. Từ tháng 5/2024 đến tháng hết 12/2025

- Thực hiện các hoạt động tuyên truyền.
- Đôn đốc các tổ chức, cá nhân hoàn thành chuyển kinh phí đã cam kết ủng hộ để thực hiện Chương trình
- Phân bổ nguồn vốn đã huy động; Thực hiện triển khai xây dựng phòng ở cho học sinh bán trú, nội trú.
- Tổng kết Chương trình, thực hiện khen thưởng các tập thể, cá nhân có đóng góp và thành tích tham gia thực hiện chương trình.

(Phụ thuộc vào nguồn vốn huy động, Chương trình có thể kéo dài sau năm 2025)

8. Quản lý, tiếp nhận và sử dụng tài trợ

8.1. Thành lập Ban tiếp nhận, quản lý Chương trình

Thành lập Ban Quản lý, tiếp nhận, phân bổ nguồn kinh phí và hiện vật được tiếp nhận đảm bảo kịp thời, hiệu quả, minh bạch, công khai, tiết kiệm, chống lãng phí.

8.2. Đơn vị đầu mối tại tỉnh Điện Biên

- Tên đơn vị: Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên (Ông Nguyễn Văn Đoạt, Giám đốc Sở, điện thoại: 0913 542 616 hoặc qua phòng Kế hoạch và Tài

chính: Bà Trần Thị Hiếu - Trưởng phòng Kế hoạch và Tài chính, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên. Số điện thoại: 0912 079 880).

- Địa chỉ: Số 867, đường Võ Nguyên Giáp, Phường Mường Thanh, thành phố Điện Biên Phủ, tỉnh Điện Biên.

- Tài khoản tiếp nhận:

+ Tên tài khoản: Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên (Phòng ở cho HSNT, BT tỉnh Điện Biên).

+ Số tài khoản: 3713.0.9110642.00000.

- Tại Kho bạc Nhà nước tỉnh Điện Biên.

9. Báo cáo tài chính và công khai tài chính (Thực hiện theo Điều 8 của Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018)

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí để thực hiện vận động, tài trợ (công tác phí, tổ chức Lễ phát động, sơ kết, tổng kết, thi đua, khen thưởng và các nội dung liên quan...) được chi từ nguồn dự toán được giao hằng năm của các đơn vị được UBND tỉnh phân công và các nguồn kinh phí hợp pháp khác đảm bảo theo đúng Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản khác có liên quan.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Là đơn vị đầu mối, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện các nhiệm vụ: cung cấp địa chỉ, đơn vị thụ hưởng, phối hợp, hướng dẫn các doanh nghiệp, nhà hảo tâm lựa chọn địa điểm đầu tư đối với tài trợ bằng hiện vật, công trình xây dựng. Tiếp nhận kinh phí, hiện vật tài trợ Chương trình. Quản lý, tổ chức thực hiện nguồn vốn xã hội hóa thuộc Chương trình theo phân cấp để xây dựng phòng ở cho học sinh đảm bảo công khai, minh bạch, đúng đối tượng, hiệu quả, tiết kiệm, chống lãng phí.

- Xây dựng Chuyên mục trên Website: Chương trình xây dựng phòng ở bán trú, nội trú cho học sinh trên địa bàn tỉnh Điện Biên. Thường xuyên cập nhật thông tin, tiến độ thực hiện Chương trình, công khai số dư tài khoản để các doanh nghiệp, nhà hảo tâm và cơ quan, đơn vị, cá nhân quan tâm liên quan được biết.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo và các nhiệm vụ khác theo phân công của lãnh đạo UBND tỉnh.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nội vụ, Sở Thông tin và Truyền thông; Kho bạc nhà nước tỉnh Điện Biên

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ theo lĩnh vực quản lý nhà nước chủ trì tham mưu và phối hợp hướng dẫn các đơn vị có liên quan thực hiện về việc truyền thông về Chương trình; mở tài khoản tiếp nhận; phân bổ, quản lý, thanh quyết toán nguồn vốn, thẩm định dự án, công trình; giải quyết những vướng mắc về thủ tục đất đai để thực hiện xây dựng đảm bảo nhanh chóng, kịp thời; tham mưu công tác thi đua, khen thưởng động viên các tập thể cá nhân, có thành tích trong thực hiện Chương trình.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của lãnh đạo UBND tỉnh.

3. Đài phát thanh và truyền hình tỉnh, Báo Điện Biên phủ, Văn phòng UBND tỉnh

Xây dựng Chuyên đề tuyên truyền về Chương trình, thường xuyên cập nhật thông tin, hình ảnh, kinh phí huy động, tiến độ thực hiện Chương trình trên báo đài địa phương và Cổng thông tin điện tử tỉnh Điện Biên. Chủ trì phối hợp với ngành giáo dục và đào tạo và các đơn vị có liên quan xây dựng phóng sự, tin bài chuyên đề về Chương trình.

4. UBND các huyện

Chịu trách nhiệm cung cấp thông tin, lựa chọn đơn vị thụ hưởng trên địa bàn theo thứ tự ưu tiên để cung cấp thông tin cho các nhà tài trợ. Tiếp nhận và quản lý, tổ chức thực hiện nguồn vốn xã hội hóa thuộc Chương trình để xây dựng phòng ở cho học sinh theo phân cấp đảm bảo công khai, minh bạch, đúng đối tượng, hiệu quả, tiết kiệm, chống lãng phí.

Xây dựng Chuyên đề tuyên truyền để thu hút sự quan tâm, tạo sự đồng thuận, chung tay của cộng đồng trong tổ chức thực hiện Chương trình; thường xuyên cập nhật thông tin, hình ảnh, kinh phí huy động, tiến độ thực hiện Chương trình trên báo đài địa phương và Trang thông tin điện tử của huyện. Chủ động chỉ đạo và phối hợp với các đơn vị liên quan trong giải quyết các khó khăn, vướng mắc thuộc thẩm quyền trong tổ chức thực hiện Chương trình.

Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của lãnh đạo UBND tỉnh.

5. Đề nghị UBMTTQ VN tỉnh, các tổ chức chính trị-xã hội và các cơ quan, đơn vị, các Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh

UBMTTQ VN tỉnh, các tổ chức chính trị-xã hội và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh quan tâm phối hợp trong công tác tuyên truyền và kết nối với tổ chức, cá nhân hưởng ứng, ủng hộ kinh phí, vật chất và tinh thần để thực hiện thành công Chương trình này.

Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh: Phát huy tinh thần tương thân tương ái, tích cực tham gia ủng hộ Chương trình, góp phần chung tay cùng địa phương đảm bảo cơ sở vật chất cho con em các dân tộc trên địa bàn.

6. Đề Nghị Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh: Quan tâm chỉ đạo Hội đồng đội Trung ương phát động phong trào kế hoạch nhỏ và triển khai các hoạt động chung tay quyên góp, ủng hộ xây dựng phòng ở cho học sinh bán trú, nội trú tỉnh Điện Biên, thiết thực lập thành tích hướng tới kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ.

7. Đề nghị Nghệ sỹ Ưu tú Xuân Bắc- Giám đốc Nhà hát Kịch Việt Nam

Làm Đại sứ đồng hành cùng Chương trình vận động, tài trợ thực hiện xây phòng ở cho học sinh bán trú, nội trú trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

Hỗ trợ tạo mọi điều kiện để tổ chức Lễ phát động Chương trình vận động, tài trợ của UBND tỉnh Điện Biên tại thành phố Hà Nội được tổ chức thành công. Làm đầu mối kết nối với các nhà tài trợ có liên quan; phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh Điện Biên cung cấp thông tin về nhà tài trợ để phát hành Giấy mời, Thư kêu gọi và Phiếu đăng ký tài trợ;

Trên đây là Kế hoạch vận động, tài trợ, thực hiện Chương trình: Xây dựng phòng ở bán trú, nội trú cho học sinh trên địa bàn tỉnh Điện Biên. UBND tỉnh Điện Biên trân trọng đề nghị Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội đồng đội Trung ương, Nghệ sỹ Ưu tú Xuân Bắc- Giám đốc Nhà hát Kịch Việt Nam quan tâm phối hợp; yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ Chương trình đề ra./.

Nơi nhận:

- Trung ương Đoàn TNCSHCM;
- Hội đồng Đội Trung ương;
- TT. Tỉnh ủy (b/c);
- HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- UBMTQVN tỉnh Điện Biên;
- Các Tổ chức Chính trị - xã hội tỉnh;
- Các Sở, ngành tỉnh;
- Giám đốc Nhà hát Kịch Việt Nam;
- Lưu: VT, KGVX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Thành Đô